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Anotace

Diplomová práce Coming-of-age in American Fiction se zabývá motivem dospívání v

americké literatuře. Předmětem teoretické části je nastínění a vymezení termínu a

následné zkoumání narativních strategií a témat typických pro tento specifický žánr.

Blíže se zaměříme především na tři klíčová témata, kterými jsou identita, sexualita a

smrt. V praktické části práce budou tato hlavní témata a jejich užití následně zkoumána

ve vybraných dílech americké literatury, a to v románu Sylvie Plathové The Bell Jar a

románu Jeffreyho Eugenidese The Virgin Suicides.

Annotation

The Master’s Thesis deals with the theme of coming-of-age in American literature. The

aim of the theoretical part is to provide theoretical framework and the subsequent

examination of common narrative strategies and themes characteristic of this specific

genre. We will focus more closely on the three key themes of identity, sexuality and

death. In the practical part of this thesis these main themes and their use will be

examined in selected novels of American literature; Sylvia Plath’s The Bell Jar and

Jeffrey Eugenides’ The Virgin Suicides.
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Introduction

Coming-of-age is undeniably one of the major themes in literature, encompassing

a diverse range of representation of the coming-of-age experience, treatment of the

adolescence, personal development and change. Although the coming-of-age narratives

are conditioned by the traditions and conventions of the Bildungsroman, they, at the

same time, “establish their individuality by transgressing or subverting the conventions

of their genre” (Millard 1).

When we think of coming of age in American literature, it is very likely that

what comes immediately to our mind is The Catcher in the Rye. Since its publishing in

1951, J.D Salinger’s quintessential novel has gained the status of a classic and is

considered “the American gold standard” (Tolchin 31). Holden’s voice has solidified the

prominent position of coming-of-age narratives in American literature, and “by evoking

the speech and exploring the experiences of a young person, often focusing on personal

crisis, [The Catcher] has become the model for many later texts of adolescence”

(Graham 94). Subsequently, it has changed the way these narratives distinguished

themselves from the Bildungsroman tradition. Similarly as “The Catcher in the Rye was

a novel that seemed to bring Huck’s voice into the twentieth century” (Millard 14),

Holden’ demeanor, struggle, emotional plight, dichotomy of his rebellion and the

ambiguity of his progress have resonated through an array of coming-of-age

protagonists. Though some critics believe that “Salinger’s fiction no longer attracts the

critical attention that it once did” (Salzman 8), it nevertheless still remains “the novel

against which all other texts about adolescence are judged” (Graham 93). This is the

case of the two selected and analyzed novels, Sylvia Plath’s The Bell Jar and Jeffrey

Eugenides’ The Virgin Suicides.

The Bell Jar is by many referred to as The Catcher’s counterpart, often “thought

of, and spoken of, as [its] woman’s version” (McCann vii). The Virgin Suicides has been

labeled as “The Catcher in Rye of our times” (Observer 93), or as John Banville

expressed: “a catcher in the rye for the Nineties” (qtd. in Lesher 78). Though the London

Review of Books describes The Virgin Suicides as a “fervent, richly-textured prose [that]

is funny, self-mocking, yet desperately serious and sad” (Lesher 78). The same might be

said about both The Catcher or The Bell Jar.
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The novels are successive in their origin, while also dealing with the era

antecedent to their publication. The Catcher in the Rye was published in 1951, depicting

the 1940s. The Bell Jar was originally published under a pseudonym Victoria Lucas in

1963, in Plath’s name in 1967, and finally in 1971 in the United States, depicting the

1950s. Lastly, The Virgin Suicides was published in 1993, while depicting the events

that took place during the 1970s. This undeniably solidifies the genre’s wide reach of

impact, meaning that the coming-of-age narratives are valued for their relatability,

regardless of the time they were published or set in. Accordingly, it is stated that The

Bell Jar had a “great cultural significance for the generation that first read it in the

1970s” (Dunkle 64). Despite its “seemingly dated setting, the book bec[a]me for the

young of the early seventies what The Catcher in the Rye was to their counterparts of the

fifties” (Perloff 508). Though it is obvious that the narratives are conditioned by their

time period, they are not a mere “period pieces” (Bloom 7). Rather, speaking about The

Bell Jar, Perloff also believes it to be “the archetypal novel that mirrors, in however

distorted a form, [reader’s] own personal experience, their sense of what Irving Howe

calls “the general human condition” (508). Consequently, coming-of-age narratives

transcend time, because they are personal for those who try to navigate themselves

through adolescence as well as for those who have come to look back and reflect on

their past experience.

In the first section of the thesis, I will attempt to provide a theoretical framework

regarding the genre’s origin and development, and, simultaneously, establish its key

narrative strategies that create a core of coming of age narratives. I will explicate their

mechanics using The Catcher in the Rye as a case study and relate them to the both

selected novels. Consequently, in the second section of the thesis, I will conduct

extensive analyses of The Bell Jar and The Virgin Suicides, focusing on the seminal

themes of identity, sexuality and death.
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1. Theoretical Framework and Narrative Strategies

In terms of literary tradition, coming-of-age narratives have roots in the

Bildungsroman novel. This connection cannot be refuted as they share the same thematic

focus, that is, depicting a maturation journey and a personal development of a young

protagonist. Though the Bildungsroman “has been widely adopted as a term in literary

criticism to characterize the generic conventions of any novel of youthful development”

(Millard 2), the precise interpretation of that term, like the conventions of the genre, is

“endlessly disputed and contested” (Millard 3). For example, in order to prevent

applying the term too broadly, Jerome Buckley established principle elements every

Bildungsroman must include, which are: “childhood, the conflict of generations,

provinciality, the larger society, self-education, alienation, ordeal by love, the search for

a vocation and a philosophy of life” (18).

Many critics argue that over the years, the traditional idea of the Bildungsroman

has started to impose limits on the modern and contemporary fiction (Millard, Šnircová,

Rishoi, White), which is “removed both historically and culturally from the term’s

origin” (Millard 3). Its shortcomings are caused by it is traditionally linked with the

development and maturation of the white, male, middle-class heroes. This focus is

criticized by many as a limiting perspective to the “rising need to consider gender, class,

ethnicity, race and sexuality in literary representations of maturation . . .” (Šnircová 1),

because all major scholars of Bildungsroman such as Buckley, Dilthey, or Moretti

continually exclude female development from their writings on the genre.

To quickly address this issue, the female position in the traditional

Bildungsroman is restrained, because the trajectory of woman’s journey and maturation

was “often synonymous with marriage” (Waxman 318), narrowing her experience to the

limiting internal domestic reality (Waxman 319). Thus, she cannot fit the mold intended

for the male hero because “the plot prototype simply does not reflect the development of

female protagonists until well into the twentieth century” (Rishoi 59). The term coming-

of-age is thus perceived as inclusive to the experiences of both genders. (Wohlmann 46).

Both The Bell Jar and The Virgin Suicides deal with the journey of female characters,

their identity formation, and how they relate to society. Based on the examples provided
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by these novels, we can observe that the thematic focus, as well as the narrative strategy,

operates on a similar basis as those concerning the male character. As we have prefaced,

Sylvia Plath’s Esther Greenwood is by many considered a female version of Holden

Caulfield, this by itself confirms that despite the differences ascribe to them due to their

gender, their narratives still share commonalities. Accordingly, The Virgin Suicides

deals with both male and female perspective, and we can observe how their experience

differs yet at the same time, it is in its essence quite similar.

Moreover, in relation to the Bildungsroman, Joseph Campbell’s The Hero with a

Thousand Faces is often referenced when dealing with the narrative structure. While

drawing on comparisons from mythology, folklore and other tales, Campbell asserts that

there is a universalized quality of the story's hero, as he believes that "beneath its

varieties of costumes" it is essentially the same one. Campbell thus proposes a unified

pattern of the rites of passage through the stages of separation - initiation - return,

representing “the standard path of the mythological adventure” (28). It is apparent that

the narratives naturally differ or diverge at one point or another, which is typically

recognized especially in the male and female variants. Nevertheless, there is still an

underlying transitional pattern, applicable to both male and female protagonists. We can

notice this tripartite pattern of the protagonist’s journey to be frequently re-used in

majority of coming-of-age narratives. This symbolic scheme then grants them a sense

universality, reflecting the already mentioned notion of general human condition, which

ultimately enables the recipients to identify with and relate to the narrative. Later on, we

will reexamine this pattern and its stages in order to explore their shift in concept and

how they are thematized in the selected novels.

1.1 Decline

The opening paragraph of The Catcher in the Rye tells us much about the shift

from the typical format of the Bildungsroman.

If you really wanna hear it about it, the first thing you’ll probably want to

know is where I was born, and what my lousy childhood was like . . . and

all that David Copperfield kind of crap, but I don’t feel like going into it,

if you wanna know the truth. (Salinger 1)
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Firstly, the novel does not follow the protagonist's life from birth through childhood and


[…]


extend problematizes the transition into the adulthood, leaving the men’s identities not

full-fledged. The narrators conclude: “But this is all a chasing after the wind. The

essence of the suicides consisted not of sadness or mystery but simple selfishness.”
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(Eugenides 242). Though this final statement recognizes the futility of their detective

work, if you will, it also goes against the disdain of simplified answers. Unable to find

the answers they have been looking for, they denote their decision as selfish.

However, “through the imputation of an absolute narcissism to the other, it is the

narcissism of the self that here resounds” (Kelly 95). They still believe that: “we had

loved them and they hadn’t heard us calling” (243). Consequently, due to the

interconnectedness and mutual contamination, selfishness is “the only imaginable

reaction to the fact that the events of the text are not about “us,” but that “we” must deal

with their consequences” (Kelly 95-6).
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Conclusion

In The Catcher in the Rye, we can see the emerging tendency to reshape the

traditional trajectory of the Bildungsroman genre, and thus Salinger’s novel has served

us as a case study through which we have provided an overview of the key narrative

strategies common to modern coming-of-age narratives. Rather than following the

protagonist from early childhood to late adulthood, here we see that the scope of

narration is limited, it is instead ‘a slice of life,’ revolving around protagonist’s period of

crisis, focusing on his or her sudden break in life. Personal development manifested

through the descending quality is thus appropriate, because it simulates protagonists

emotional decline. The key element of the symbolic structure and the underlying conflict

of the coming-of-age narratives is the binary structuring. Binary oppositions are the

source of the tension, such as those of childhood and adulthood, individual and the

society, past and present. In other words, as we have explored, the process of coming-of-

agee can be perceived as space in between. A protagonist who is trapped in the middle –

between childhood and adulthood, innocence and experience – is anticipated to

transgress the boundary in an act that would solidify their maturation. Instead, we can

notice a predominant stasis as they are either reluctant to or hindered from making a leap

forward. Their trouble is that they perceive the two polarities as mutually exclusive.

Consequently, this is manifested through the dichotomy in their beliefs and actions,

desires and obligations, culminating in the state of paralysis. Moreover, we can notice a

recurring tension created by duality and mirroring, which results in the subsequent

blurring of the lines between the two polarities, and their interconnectedness. Therefore,

ambiguity is another important component of these narratives. As we have observed,

such a decisive moment of maturation hardly ever comes, and we leave the protagonists

feeling uncertain, far from being their new evolved and confident selves.

Though the inconclusiveness of the endings might compromise the notion of a

successful transition, instead of daunting, it makes them realistic and relatable. In

addition, what makes the narratives relatable is their universality. Even though the

stories are different, they still propose some sense of universal experience. The open

endings highlight the fact that coming-of-age is a continuous process. Therefore, we

have taken into account a hero’ journey through separation – initiation – return, which
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serves as a transitional pattern and shown, that the act of narration itself must be

considered as its fundamental component.

I have conveniently linked the three key themes of identity, sexuality, and death

with the stages of the hero’s journey in order to show their interconnectedness and

importance for the protagonist’s development. Through the subsequent analyses of The

Bell Jar and The Virgin Suicides, we have confirmed the aforementioned narrative

strategies and the mechanisms of the themes through the pattern of the hero’s journey.

The Bell Jar has offed us a female perspective, while The Virgin Suicides deals with

both male and female perspectives and their limits. Though the two novels differ in

many aspects, the conceptualization of the triad of themes operates on the same basis.

To provide a brief summary, the protagonists’ identity is constituted by the other. They

are equally affected by the appealing and the appalling qualities, and they are separating

themselves from the rest while simultaneously longing to belong. Sexuality is

manifested by the tension between innocence and experience and violation of purity that

is especially crucial in case of female initiation. Return is linked to death, as an end of

one phase and the start of the other, and is often reconceptualized as a rebirth alluding to

progress (descending to death in order to ascent through rebirth). Both novels then

explore death as a form of utter transformation. The Bell Jar utilizes this descend-ascend

pattern, where life is established through a symbolic death, and wholeness can be

reached through fragmentation. The Virgin Suicides, on the other hand, explores the

limits of the return, with death as a permanent state from one cannot return, only to live

through those left behind.

Interestingly, both novels integrate a dominant symbol of a tree. In The Bell Jar,

there is the fig tree, with each fig representing a different possibility. It symbolizes

abundance and limits. In The Virgin Suicides, there are the elm trees, representing the

Lisbon girls, and the virus that cut short their lives. It is a symbol of past and present,

girls’ memory and boys’ nostalgia. The tension of standing in between, cannot be

resolved by the renunciation of one in favor of the other. Rather than perceiving it as an

either-or situation, the protagonists must find a balance between the two that would

enable them to thrive instead of wither. The trees, however, also highlight the cyclical
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nature of growing up, proposing that under propitious circumstances, the decline can

lead to the renewal.

There is thus a cyclical quality to the experience not only due to the dynamic of

death and rebirth but also due to the retrospective storytelling, for the act of the narration

itself is a formative experience. The act of confession functions as a ritual of

‘becomingness’ of “the unfinished or incomplete self, the ‘self on the way’” (Radstone

38). One is forced to reconstruct their identity by constructing his or her narrative in

order to make the break fit with the overall coherence. Narratives give sense to our

experience; they make them understandable, and as a coping strategy, they set up the

platform for our self-realization. As Kenneth Millard concurs, “the form and structure of

the [coming-of-age] novels are often strongly expressive of a desire to create a myth of

origins by which their protagonists can come to understand themselves” (Millard 9). The

narrator-reader bond is the basis for relatability because it simulates trust, sincerity, and

corroboration. The reciprocal relationship of relating to the other is fundamental for

understanding who we are, making sense of our experience and the world around us.

Though the coming-of-age narratives differ in circumstances and plot from the

reader’s personal experience, there is still the shared understating between those going

through the growing pains of adolescence, as well as those who sympathize with the

sorrows of nostalgia when looking back.
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