POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studijní obor: Anglická a americká literatura – navazující studium

Název práce: Coming-of-Age in American Fiction

Autorka práce: Bc. Jana Šojdelová

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Mgr. Tomáš Jajtner, Ph.D. et Th.D.

Short characteristics of the thesis

The present thesis deals with the problem of coming-of-age in modern American fiction. The thesis builds on the author's previous work, namely her bachelor thesis on Salinger's *Catcher in the Rye*. She starts with a brief theoretical introduction, in which she posits the distinction between modern American coming-of-age novels and the traditional *Bildungsroman* and she then goes on to analyse in detail two novels, Sylvia Plath's *The Bell Jar* and Jeffrey Eugenides's *Virgin Suicides*.

Overall assessment

Jana Šojdelová has written an impressive thesis. The text is well structured, well researched and well written. As her supervisor I can say that she worked independently and that it was pleasure indeed to supervise this thesis. Her insights are very valuable for theoretical discussion on the genre and her engagement in the topic is something which deserves to be appreciated. I am convinced that the thesis meets the highest criteria for an MA thesis and **recommend** it for defence with the grade **excellent** (výborně).

Navrhovaná klasifikace: **výborně**

21.08.2019

Datum

Podpis